

## 消費税率引上げに伴う各種手数料の変更のお知らせ

このたび消費税法の一部改正により、令和1年10月1日（火）から消費税率が現行の8%から10%に変更されることになりました。これに伴い、当金庫では消費税等が課税される各種手数料等について新消費税率の10%を適用させていただきますので、何卒ご理解ご協力をお願い申し上げます。

主な手数料等の改定内容については下記のとおりです。その他の手数料等の改定内容については、最寄の営業店にお問い合わせください。

記

主な手数料等の改定内容（令和1年10月1日以降）

### ■振込手数料（1件につき）

（税込金額）

取扱内容		改定前（税率8%）		改定後（税率10%）	
		3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上
窓口利用	他行宛	648円	864円	660円	880円
	当金庫本支店宛	216円	432円	220円	440円
	当金庫同一店宛	216円	432円	220円	440円
ATM利用（現金）	他行宛	432円	648円	440円	660円
	当金庫本支店宛	108円	324円	110円	330円
	当金庫同一店宛	108円	324円	110円	330円
ATM利用（カード）	他行宛	432円	648円	440円	660円
	当金庫本支店宛	108円	216円	110円	220円
	当金庫同一店宛	無料	無料	無料	無料
インターネット モバイルバンキング FB（資金移動・自動振込）	他行宛	432円	648円	440円	660円
	当金庫本支店宛（金額にかかわらず）	無料		無料	
	当金庫同一店宛（金額にかかわらず）	無料		無料	
窓口扱い給与振込	他行宛（金額にかかわらず）	324円		330円	
	当金庫本支店宛（金額にかかわらず）	無料		無料	
	当金庫同一店宛（金額にかかわらず）	無料		無料	
FB扱い給与振込	他行宛（金額にかかわらず）	108円		110円	
	当金庫本支店宛（金額にかかわらず）	無料		無料	
	当金庫同一店宛（金額にかかわらず）	無料		無料	

### ■両替手数料（1回あたり）

（税込金額）

取扱内容			改定前（税率8%）	改定後（税率10%）
窓口での両替手数料 両替後枚数（紙幣+硬貨）	1枚～50枚		無料	110円※1 （令和1年10月1日改定）
	51枚～1,000枚		324円	330円
	1,001枚～2,000枚		648円	660円
	2,001枚～3,000枚		972円	990円
	3,001枚以上		1,000枚ごとに324円を追加	1,000枚ごとに330円を追加
両替機での 両替手数料 （両替機設置 店舗のみ） ※2	専用カード 方式	カード発行 手数料	カード発行時 1,080円	1,100円
		カード使用 手数料	指定預金口座 からの口座振替 年間12,960円	年間19,800円 （令和1年10月1日改定）
	手数料都度 徴収方式	両替機 使用手数料	（令和1年10月1日新設）	100円※3 200円 300円

※1 お取扱枚数が50枚以下の場合、当金庫の通帳、キャッシュカードのご提示により無料となります。（お一人さま1日1回まで）

※2 1回のご両替につき投入できる枚数は合計20枚までです。

※3 当金庫のキャッシュカードを使用することにより、お一人さま1日1回50枚まで無料となります。

## ■小切手・手形発行関係手数料

(税込金額)

取扱内容		改定前 (税率 8%)	改定後 (税率 10%)
小切手・手形発行手数料			
約束手形帳	1冊 (50枚)	2,160円	2,200円
為替手形帳	1冊 (25枚)	1,080円	1,100円
小切手帳	1冊 (50枚)	1,728円	1,760円
小切手・手形署名判登録手数料			
小切手・手形とも	登録及び変更時	5,400円	5,500円

## ■開設手数料及び各種発行手数料

(税込金額)

取扱内容		改定前 (税率 8%)	改定後 (税率 10%)
預金小切手発行手数料	小切手1枚につき	1,080円	1,100円
預金通帳・証書・キャッシュカード ローンカード (メインカードを含む) 再発行手数料	1冊 (枚) につき	1,080円	1,100円
残高証明書 発行手数料	定例発行	324円	330円
	随時発行	756円	770円 ※
	当金庫制定外書式発行	2,160円	2,200円 ※
	監査法人向け発行	3,240円	3,300円
取引証明書 発行手数料	随時発行	756円	770円 ※
	制定外書式発行	2,160円	2,200円 ※

※随時発行または制定外書式発行で、1つの依頼に対して証明書が複数になる場合は、2枚目以降1枚につき50円 (消費税等別) が追加されます。(例) 証明書が3枚の場合…{700 + (50 × 2)} × 110% = 880円 (消費税等を含む)

## ■代金取立手数料 (1件につき)

(税込金額)

取扱内容		改定前 (税率 8%)	改定後 (税率 10%)
代金取立手数料	至急扱い	1,080円	1,100円
	普通扱い	864円	880円
	代金取立手形手数料※	216円	220円

※手形は、横浜・東京の手形交換にかかる手形及び当金庫を支払場所とする手形に限ります。その他の手形は、別料金となります。

## ■ATM利用手数料

### ①当金庫カード

(税込金額)

取扱内容	ご利用時間		改定前 (税率 8%)	改定後 (税率 10%)
出金	平日	8:45~18:00	無料	無料
		その他の時間帯	108円	110円
	土曜日	9:00~18:00	無料	無料
		その他の時間帯	108円	110円
	日・祝日	常時	108円	110円
入金	常時		無料	無料

※市営地下鉄上大岡駅、市営地下鉄戸塚駅、横浜駅、トツカーナ、横浜駅東口ATMステーション、シーサイドライン新杉田駅の各無人出張所ATMは、平日は6:00~23:00でお取扱いができます。入金は終日無料、6:00~8:45及び18:00~23:00の出金は110円の手数料がかかります。

## ②他信用金庫カード

(税込金額)

取扱内容	ご利用時間		改定前 (税率 8%)	改定後 (税率 10%)
出金	平日	8:45~18:00	無料	無料
		その他の時間帯	108円	110円
入金	土曜	9:00~14:00	無料	無料
		その他の時間帯	108円	110円
	日・祝	常時	108円	110円

※市営地下鉄上大岡駅、市営地下鉄戸塚駅、横浜駅、トツカーナ、横浜駅東口 ATM ステーション、シーサイドライン新杉田駅の各無人出張所 ATM は、平日は 6:00~23:00 でお取扱いができます。6:00~8:45 の入出金および 18:00~23:00 の出金、18:00~21:00 の入金は 110 円の手数料がかかります。信用金庫により取扱時間が異なる場合があります。

## ③信用金庫を除く提携金融機関のカード

(税込金額)

取扱内容	ご利用時間		改定前 (税率 8%)	改定後 (税率 10%)
出金	平日	8:45~18:00	108円	110円
		その他の時間帯	216円	220円
入金	土曜	9:00~14:00	108円	110円
		その他の時間帯	216円	220円
	日・祝	常時	216円	220円

※入金が可能なのは、第二地方銀行、信用組合、労働金庫、イオン銀行発行の個人キャッシュカード、ゆうちょ銀行は個人・法人のキャッシュカードの利用が可能です。金融機関により取扱時間が異なる場合があります。

## 共通事項

※残高照会は無料です。

※大晦日は、平日の場合は平日の手数料、土曜日・日曜日の場合は土曜日・日曜日の手数料となります。

※土曜日が祝日と重なった場合は、祝日の手数料となります。

※ご利用手数料は、お取引と同時に、ご利用口座から自動的に引き落とされます。

※当金庫通帳によるご入金は、平日 8:00~21:00 (当座預金は 8:45~15:00)、休日 8:00~21:00 (ただし、普通預金、貯蓄預金、納税準備預金及び定期積金のみ) です。

※他行庫カードによりお振込をされる場合は、当金庫所定のお振込手数料の他に上記のご利用手数料が必要です。他行庫カードとは、「他信用金庫、都市銀行、地方銀行、第二地方銀行、信用組合、労働金庫、農協・漁協系統、イオン銀行発行の個人キャッシュカード」および「他信用金庫発行の法人キャッシュカード」をいいます。

